Et damus vobis fidem ego don R[amon] Guillem et omni conventui
de predictos campos salvare per forum terre, sicut superius scriptum est,
don J. de la Fuent. Et ego don Domingo et mea uxor dona Ferrera damus
vobis fidem de predictos campos salvare per forum terre, sicut superius
scriptum est, don Martin de Segura.

Huius rei sunt testes visores et auditores ex utraque parte: dompnus
Sancius de Engans et don Vital de la Costa.

Facta carta in mense aprilis sub era M®. CC?. L2

Ego J., diachonus, scripsi et hoc sig(signo)num feci.
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1212, mayo 9. 296
Doria Urraca de Buniuel dona al monasterio de Santa Maria de
Veruela un pozo y una vifia sitos en término de Buriuel.

AHN. Codice 995 B, ff. 104v-105r.

In Dei nomine. Sit notum omnibus hominibus presentibus et futuris
quod ego domna Urracha de Bunnol, cum assensu et voluntate filie mee
Berengarie et domne Armissende et in redemptione anime filii mei
Guillelmi et mei atque omnium parentum meorum, dono et concedo Deo
et Beate Marie monasterii de Berola et monachis ibi Deo servientibus, in
termino de Bunnol, puteum de vineis cum una vinea et cum omni heredi-
tate quam dicto puteo pertinet vel pertinere debet, heremam et populatam,
et illam pecam d’Alhalenge. Et puteum cum hereditate abet affrontatio-
nes, ex una parte, via de Bardena; ex alia, vinea d’Olmelos; ex tercia,
mallolum Dominici de Ferrus; ex quarta, hereditatem de Garsia Raena.
Etilla pega habet affrontationes, de una parte, pega de Gaialdino; de alia,
via; de tercia, quinnones de Villa. Sicut iste afrontaciones predicte
includunt vel dividunt per circuitum, sic dono predictam hereditatem
totam ab integro, cum introitibus et exitibus et omnibus pertinenciis suis,
Deo et Beate Marie et monachis de Berola. Et in presenti in manu
Raimundi Guillermi abbatis illam trado ut habeatis et possideatis illam
salvam, liberam et quietam atque securam, iure hereditario, et sicut
melius dici vel intelligi potest ad utilitatem vestram et ad faciendam
vestram voluntatem vos et omnes successores vestri inperpetuum.

Huius donationis et concessionis testes sunt: domnus Fortunius prior
Sancte Marie Cesarauguste et Valerius canonicus et Andreas de Bunnol
capellanus. De laicis: Bernardus de Podio Virido et Petrus de Miguell
Calbo. De monachis Berole: frater Petrus Xemenez.

Actum est hoc VII° idus madii in era M*. CC*. L*.

Sig(signo)num Guillermi Petri qui hoc scripsit concessione predicto-
rum.
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1212, mayo. Zaragoza. 297

Garcia Romeu ordena su testamento y lega al monasterio de Santa
Maria de Veruela el castillo y villa de Pradilla para erigir en dicho lugar
un monasterio de la Orden.

AHN. Cod. 466. Cartulario Magno de Amposta, pgs. 33-35.

Hec est carta et memoria de destinamento que facio ego Garcia
Romeo in meo sensu et in mea memoria, sanus et ylaris, cum consilio et
cum concessu de mea uxore dona Agnes. In primis laxo ad monasterium
de Cistels pro illa mercede et pro missione quam mihi fecerunt abbas et
capitulum de Cistels, quod post obitum meum facerent dicere unoquoque
capellano sui ordinis III missas pro mea anima; et sunt in iste carte quam
mihi fecerunt de hanc merce, de una in Roda et altera in monasterio qui
dicitur Petra. Et laxo predicto monasterio de Cistels mille morabetinos et
quod donent in unoquoque anno CC morbetinos. Et laxo Fratribus
Hospitalis quod, pacatis meis debitis, predicti mille aurei pacchentur
primum et sint paccati sine elongamento peractis V annis. Et laxo elemo-
sine iachensi III mille solidos. Et laxo ad illud operi Sancte Marie de
Salas mille solidos. Et laxo ad Roncas Valles mille solidos. Et laxo Sancte
Marie Maiori Cesarauguste CCC morbetinos de quibus emant heredita-
tem de qua provideant uni sacerdoti qui cotidie cantet missam pro anima
mea; et ad opus Sancte Marie de Peraman mille solidos; et ad monaste-
rium de Berola mille solidos quos debeo per illas fenestras et XXX
morbetinos quos illis debeo pro quodam roncino. Et laxo ad monasterium
qui dicitur Petra mille solidos. Et laxo ad illam enfermariam Sancti
Salvatoris mille solidos et qui exeant una vice in anno super meum
tumulum et mee matris. Et laxo Sancte Marie de Rial mille solidos. Et
laxo Sancte Marie de Rocamador II mille solidos de quibus teneant
lampades semper tot quot tenere poterint. Et laxo Sancte Marie de
Algarra illam meam hereditatem de Almanara unde teneant lampades
quot poterint et si forte hanc hereditatem habere non poterint, laxo ibi
mille solidos de quibus teneant lampades. Et laxo a Trasovares mille
solidos. Et laxo ad illas monachabus de Luco mille solidos et quod faciat
illa abatissa de Luco quandam pitancam illis monacabus die Sancti
Benedicti. Et laxo Hospitali Sancti Johannis illam meam villam et
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castrum qui dicitur Almenda cum omnibus suis pertinenciis, sicut ego
melius habeo vel habere debeo, ad propriam hereditatem et in tali vero
convenio fratribus Hospitalis Jherosolomitani qui ibi sunt nec erunt usque
ad finem seculi, quod teneant per hanc hereditate de Almenda II*® sacer-
dotes in Sancta Maria de la Penna de Annesa qui ibi cantent cotidie
missas pro anima mea et parentum meorum usque ad finem seculi. Et
laxo similiter Hospitali Sancti Johannis illum meum castrum et villam de
Kalaterrer ad propriam hereditatem, sicut ego habeo vel habere debeo
cum omnibus suis pertinenciis totum ab integro. Et laxo meo filio B.
Romeo illas meas hereditates, scilicet Pratella et Cella et E1 Corbo et
Villam Francham et totas meas hereditates de la Montanna et Tormos
cum illa abbatia; et in tali convenio precipio meo filio B. Romeo quod ille
faciat concordiam cum episcopo oscenssi et cum Ecclesia de Oscha de
facto istius abbatie. Et si forte meus filius B. Romeo obierit de hoc seculo
absque filiis legitimi congugii stabilio omnes meas hereditates in tali
modo et mando et laxo illi monasterio de Canbron, de mea sorore domna
Ozenda, illas hereditates de Montannis et illam abbatiam de Tormos, in
tali convenio ut faciat pactum cum episcopo et Ecclesia de Oscha. Et laxo
similiter a Berola illud castrum et villam de Pratella et qu[a]ntam heredi-
tatem habeo in Villam Francham, totum ab integro per propriam heredita-
tem, in tali convenio quod abbas de Berola et monachi faciant in uno loco
de istis hereditatibus monasterium illorum ordinis ubi ipsi melius decreve-
rint; et si forte in istis locis non viderint, pro bono et pro melioramento
illius monasterii voluerint in alio loco statuere, habeant potestatem
faciendi tamen cum consilio P. Sese et mee sororis Oscende; et hoc sit
factum inffra tres annos. Et si forte hoc pactum non fuerit scilicet monas-
terium sicut debet esse monasterii, laxo et mando quod amitant hoc illi de
Berola et quod habeant in istos convenios illi de Orta. Et adhuc mando et
laxo quod si forte illi monachi de Orta infra istos III annos non habuerunt
per factum illud monasterium, quod amitant ipsi de Orta et quod habeant
illi monachi de Roda has duas hereditates tanquam propriam hereditatem
et quod statuant ibi monasterium.

Et laxo B. Romeo Tormos in tali pacto quod habuerit filios legitimi
coniugii, quod habeant per hereditatem; et si forte filios non habuerit
legitimi coniugii, mando et laxo quod habeat P. Eril; et si forte filios non
habuerit legitimi coniugii, laxo ad P. Cornel; et si filios non habuerit P.
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Cornel legitimi coniugii, habeant castrum de Tormos filii de Exemen
Cornel; et si forte filios non habuerit de Exemen Cornel legitimi coniugii,
mando et laxo castrum et villam de Tormos quod habeant Fratres Hospi-
talis Sancti Johannis per propriam hereditatem. Et laxo El Corbum illi
ordini de Templo tanquam propriam hereditatem. Et laxo Cellam ad Pong
Eril per propriam hereditatem in tali convenio quod si non habuerit filios
legitimi coniugii, quod predictum castrum et villam de Cella habeant
Fratres Ordinis Templi.

Et laxo et mando quod si obiero de hoc seculo in regno Aragone,
quod sepeliant me in Cesaraugusta, in domo Hospitalis. Et si forte obiero
de hoc seculo extra regnum Aragonis, mando quod sepeliant me in quali-
cumque loco migravero de hoc seculo in domo Hospitalis. Et laxo et
mando illis fratribus Hospitalis totum meum mobile et totas meas heredi-
tates inter Pratellam et illas Montannas in quibus vivat dompna Agnes et
preter Almenda, quod semper reddant Fratribus Hospitalis pro illis duo-
bus sacerdotibus quos debent semper tenere et quod teneant Fratres Hos-
pitalis meas hereditates, scilicet Tormos et Villam Francham et Calatorer
et Cellam et Corbum, quod si forte illud meum mobile non habundaverit
meo debito et meo proalmario, quod Fratres Hospitalis tantum teneant su-
prascriptas hereditates usque sint paccata mea debita et proalmario. Et
laxo et mando quod, paccatis meis debitis et meo proalmario, quod sem-
per habeant et recuperent Calatorer Fratres Hospitalis, sicut suprascriptum
est, et quod omnes alias meas hereditates quod habeant et recuperent
dompna Agnes et meus filius B. Romeo. Et si forte filius meus obierit de
hoc seculo, quod teneat dompna Agnes, pro viduitate, Pratellam et Tor-
mos et Villam Francham et alias hereditates quod recuperent et habeant
semper illi quibus ego laxo eas in hoc meo destinamento sicut suprascrip-
tum est. Et si forte dompna Agnes acceperit virum vel obierit de hoc se-
culo, quod predictas hereditates, scilicet Tormos et Pratellam et Villam
Francham, quod habeant eas illi quibus ego laxo eas sicut suprascriptum
est.

Et ego dompna Agnes laudo et concedo atque firmo istud suprascrip-
tum destinamentum sicut superius scriptum est. Et istud suprascriptum
destinamentum dimitto in posse de illis Fratribus Hospitalis quod ipsi
compleant sicut suprascriptum est de meis debitis et de meo pro almario,
quod quiquid fecerint faciam cum consilio de P. Sese et mee sororis
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dompne Ozende. Et istud suprascriptum destinamentum et omnes meas
res et meos vassallos laxo in garda et in comanda de dompno P., rege
Aragonum, tanquam in domino in quo multum confido et quem multum
diligo et in quo magnam spem habeo, quod ipse faciat has causas facere
et complere sicut supradictum est. Et laxo meum destinamentum et
omnes meas res et meam uxorem et meum filium in comanda et in guarda
de Exemen Cornel et de Blasco Romeo et de P. Eril, quod ipsi faciant
totum hoc complere sicut superius scriptum est.

Et pro precibus Garcia Romeo et dompna Agnes sunt spondalarii P.
Sese et F. de Continencia prior Sancte Marie de Caragoca et P. de
Navascos et Pericon et Ramon Gascon et Martin Crespo et dompnus
Valerius canonicus Sancte Marie.

Facta carta mensse madii in Cesaraugusta et Mengotus, Garcia Romei
scriptor scripsit in era M. CC?. L%

1213 298

Don Garcia, obispo de Tarazona, y Ramon Guillem, abad del monas-
terio de Santa Maria de Veruela, llegan a un acuerdo sobre la controver-
sia que mantienen acerca de las décimas y enterramientos.

AHN. Codice 995 B, f. 11r-v.
Publ.: V. de la Fuente, Esparia Sagrada, t. XLIX, 412-413, doc. LIL

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Notum sit cunctis
tam presentibus quam futuris quod nos Glarsia], Dei gratia licet indignus
tirasonensis episcopus, una cum consensu et voluntate tocius tirasonensi
capituli composicionem facimus cum domno R[aimundo] WTillelmo],
abbate Berole, et cum toto conventu eiusdem monasterii super controver-
sia de decimis et sepulturis que vertebatur inter ecclesiam tirasonensem
et berolensem monasterium.

Noveritis quod ego R[aimundus] W[illelmi], abbas Berole, et conven-
tus eiusdem monasterii concedimus et damus pro bona pacis decimas
omnium hereditatum quas hodie possidemus vel de cetero quocumgque in
Tirasona et in terminis suis possessuri sumus domno Garsia], tirasonense
episcopo, et conventui eiusdem ecclesie imperpetuum. Similiter, damus
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predicto episcopo et tirasonense capitulo decimam partem omnium
defuncionum, mobilium et inmobilium, ex illis qui de tirasonense episco-
patu in monasterio de Berola elegerint sepulturam. Hoc tamen facimus,
salvis privilegiis, omnium aliarum hereditatum quas habemus vel habituri
sumus in tirasonense episcopatu. Constitutum etiam fuit quod si aliquis
non elegerit sepulturam in vita sua in predicto monasterio et parentes eius
vel alii ibidem eum duxerint ad sepeliendum, si monachi aliquo modo
presentant, non tradant corpus illius sepulture.

Facta carta sub era M. CC?. L. I*.

Ego Garsias, tirasonensis episcopus, subscribo. Ego Garsias, decanus
tirasonensis, subscribo. Ego Petrus, calataiubensis archidiachonus,
subscribo. Ego Petrus, sacrista, subscribo. Ego Ferrarius, precentor,
subscribo. Ego Remirus, magister scolarum, subscribo. Ego magister
Johannis subscribo. Ego Romeus subscribo. Ego Dominicus, capellanus
Sancte Crucis, subscribo. Ego Petrus, iusticie, subscribo. Ego Dominicus
de Terrer subscribo. Ego Johannes de Gasenat subscribo. Ego Marches
subscribo. Ego Rodericus, filius iusticie, subscribo. De monachis: Ego
R[aimundus] W[illermi], abbas Berole, subscribo. Ego Raimundus
subscribo. Ego Berengarius, sacrista, subscribo. Ego Raimundus, precen-
tor, subscribo. Ego Petrus, cellerarius, subscribo.

1214, abril. 299
Domingo Azcona otorga su testamento en el que se menciona al
monasterio de Santa Maria de Veruela como receptor de un legado.

AHN. Codice 995 B, f. 75r-v.

Notum sit cunctis quod hec est carta testamenti quod facio ego
[Dominicus] Ascona stando in mea bona memoria. In primis laxo Maria,
uxor mea, tota mea hereditate, scilicet illa vinea de Pinos et illa peca de
Sancto Genesio ut habeat et possideat omnibus diebus vite sue, tali pacto
quod non habeat potestatem ullam vendendi neque alienandi; et post dies
suos, si forte dona Maria habuerit facta aliqua messione in supradictam
hereditatem, in die obitus sui, filii eius nomine Andreu et Pasqual teneant
et possideant supradictam hereditatem in ipso anno et persolvant Berole
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X solidos, et post annum redeat se hec hereditas fratri meo Martino vel
sorori mee Gilie vel filiis eorum. Et etiam mea uxor dona Maria, dum
vixerit, persolvat unoquoque anno Berole X solidos per hanc hereditatem;
et similiter faciant filii fratrum meorum dum vixerint, quod persolvant
Berole unoquoque anno X solidos et non vendant neque inpignorent
supradictam hereditatem. Et post dies illorum, quando finierunt, medietas
supradicte vinee remaneant Berole et alia medietas Fiterio. Etilla pega de
boca de ter¢a vendatur et de illo precio quod inde habuerint detur pro mea
anima. Et si Lop meo sobrino emere illam voluerit, habeat illam minus
duos morabetinos. Et laxo de supradicto precio meo capellano don
Martino, V¢ solidos; ad illa campana Sancti Michaelis, II morabetinos et
a Sancta Maria Magdalena, IT morabetinos; et alio ad illo pont; et alio a
Sancta Maria de la Orta; et ad illos Sanctos, V solidos; a Sancta Cruce, I
morabetino; a Sancto Jacobo, V solidos; a Sancto Lazaro, II solidos; a
Sancto Johane de Pigna, II solidos; episcopus, L morabetinos; ad illa
tabula, I morabetino; et ad L* pauperes ad manducandum. Et etiam, laxo
toto meo mobile ad Andreu et ad suo ermano Paschal per servitio quod
mihi fecerunt; et mando quod de isto mobile detur Paschal XII morabeti-
nos et postea ad suo germano partem quod remanet; et ad mea germana
Gilia laxo illa sua peca que ego teneo hanc in pignus et illa redeat uxori
me III morabetinos.

Et sunt cabecalarii de hoc testamento: Petro de don Andreu et Petro
Nicholas.

Actum est hoc sub era M?® CC? L2 II*. mense aprilis.

Martinus, capellanus Sancti Michaelis, scripsit.

1214, septiembre. 300

G Perez, castellano de Santa Cruz, y su mujer dofia Taresa otorgan
testamento, en el cual disponen su entrega personal y de bienes al
monasterio de Santa Maria de Veruela.

AHN. Codice 995 B, f. 73v.

In Dei nomine. Notum sit cunctis omnibus hominibus tam presentibus
quam futuris quod ego don G. Pereg, el castellano de Sancta Cruce, et
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mea uxor dona Taresa, placuit nobis de bono corde et de bona voluntate,
sanos stando et de nostro sensu et nostra memoria, et facimus nostro
destinamento in nostra vita et in nostra salute et redimus nos metipsos
cum corpora et anime Deo et Beate Marie Berole et domno abbate R. et
omnibus monachis et fratribus ibidem Deo servientibus tam presentibus
quam futuris. Et donamus eis post obitum nostrum totum quantum nos
habemus sedentem et moventem, si filios vel filias non habemus que
totum sit de Berola, in tali conventione que nos vivamus ibi in nostra vita
et quale de nobis prius obierit, que illos monges emparent illa medietate
de totum quantum nos habemus et sint inde tenentes; et postea, ille qui
remanserit vivus de nobis, que teneat illam per manu de illos monges in
sua vita set non habeat potestatem vendere, nec inpignare nec alienare
illam. Set post dies de nos ambos, que sit totum de Berola quantum nos
habemus et habuerimus in antea, si filios non habemus, hereditates et
exarichos et totum quantum fuerit sedentem et moventem in quacumque
loco fuerit, propter animas nostras et omnium parentum nostrorum per
secula cuncta. Et qualis de nobis prius obierit, qui sit sepulto in Berola et
illos monges emparent statim una vinea que habemus in Sancta Cruce, in
termino de Ceresuel, et sit sua per facere totam suam voluntatem solta et
quitia. Ista vinea habet affrontationes, de parte orientis, vinea de Caet
Amnatal; et de parte occidentis, via publica que vadit ad Griser. Et de
totum istum predictum donativum, ego don G. Pere¢ et mea uxor dona
Taresa dedimus fidanga de salvetate ad illos monges de Berola per forum
de Tirasona et Cesaraugusta don Xemen Pereg, filio de don Per Mealla,
et accepit fidancia per manum fratris G. de Taragona monachus in voce
de toto capitulo.

Et sunt testes per manum qui hoc viderunt et audierunt: don Sancho,
capellano de Sancta Maria, et don Vicent, nepos de don Martin de
Talamantes, et Domingo de Chuencha et don Fuertes.

Et hoc est ultimum destinamentum quod fecimus ego don G. Perec et
mea uxor dona Maria Taresa; quod nullum alium donativum nec destina-
mentum quod nos faciamus de hoc in antea contra iste non valeat.

Facta carta in mense septembris, era M*. CC? L% II*.
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Ego Bartolomeus, publicus notarius Tirasone, de mandato utriusque

hanc cartam scripsi et hii omnibus interfui*®.

1214, septiembre. 301

Domingo de Cuenca, su mujer e hijo se entregan al monasterio de
Santa Maria de Veruela y ofrecen para bien de alma la cantidad de 200
sueldos jaqueses, donando como fianza de la misma una vifia sita en
Santa Cruz de Moncayo.

AHN. Cédice 995 B, f. 76r.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Dominicus de Concha et
mea uxor Maria et nostro filio, nomine Benedit, placuit nobis de bono
corde et de bona voluntate et pro salute de nostras animas et in redemp-
tione de omnibus peccatis nostris et omnium parentum nostrorum quod
donamus et reddimus anime et corpora nostra ad Deo et Sancte Marie de
Berola et omnibus monachis et fratribus ibidem Deo servientibus et post
obitum de me Dominicus de Concha vel de mea uxor laxamus et destina-
mus et donamus pro nostras animas CC solidos de bonos dineros iaccen-
ses de bona moneta curribile ad Deo et Sancte Marie de Berola et omni
conventui qui est ibi. Et per istos CC solidos dedimus in tenencia et in
pignus ad illos monachos de Berola una nostra vinea que habemus in
Sancta Cruce, illa que dicunt de Beruelas per nomine; que habet affronta-
tiones, de parte oriente, vinea de Dominico de Sant Martin; et de parte
occidente, vinea de Dominico Monio. In tali conventione quod post
obitum de me Dominico de Concha aut de mea uxor Maria que emparent
illos monges de Berola ista predicta vinea et sint inde tenentes et teneant
illam in pignus usque dum habeant istos CC solidos.

Et ego Dominicus de Concha et mea uxor Maria et nostro filio
Benedit posuimus per manu in ista vinea frater Garcia de Taragona,
monachus, in voce de totum conventum de Berola et nos exivimus inde.
Et postea, ipse posuit nobis ibi per sua manu et tenemus istam vineam per

438 La suscripcion notarial estd escrita por diferente mano y es posterior.
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manu de omni conventui de Berola usque reddamus et donemus illis istos
predictos CC solidos sicut superius dictum est. Et dedimus eis fidanciam
salvitatis de isto predicto donativo et de isto predicto inpignamento per
forum Tirasone et Cesarauguste don Garcia Pedreg.

Sunt testes per manum positi qui hoc viderunt et audierunt: don
Sancio, capellano de Sancta Cruce, et don Vincent et don Bartolomeo.

Facta carta in mense septembris era M*. CC*. L* TI°.

Hoc fuit factum in presencia de frater Garcia de Taragona monachus.

1214, septiembre. 302
Doiia Oria de Cervera dona al monasterio de Santa Maria de Verue-

la la sexta parte de un molino sito en Tarazona, equivalente a un dia y

una noche semanal, después de la muerte de don Lope de Don Ato.

AHN. Codice 995 B, ff. 76r-v.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta de donativo quod feci ego
dona Oria de Cervera. Placuit mihi de bono corde et de bona voluntate et
propter anima mea et animabus patris et matris mee et omnium parentum
meorum et in redemptione de omnibus peccatis meis. Et dedi domino
Deo et Beate Marie de Berola et domino abbate qui est ibi et omnibus
monachis et fratribus ibidem Deo servientibus la VI? parte de uno molino
qui est in Taragona, in termino de Famagaz, qui fuit de Petro Martineg.
Ista VI? parte est uno die et una nocte in unaquaque ebdomada. Sic dedi
ista sexta parte de isto molino a Deo et a Sancta Maria de Berola ut
habeant illam ad hereditatem post dies de don Lop de Don Ato per secula
cuncta, cum exiis et regresiis eius et cum omnibus directis et pertinenciis
quos pertinent et pertinere debent ad ista sexta parte de isto molino. Et
dedi fidanca de salvetate ad illos monachos de Berola de isto donativo per
forum Tirasone et Cesarauguste don Fortunio de Cerbera, meo germano.

Sunt testes per manum positi qui hoc viderunt et audierunt: don Lop
de Don Ato et J. de Martin Mancho. Hoc fuit factum in presencia de
frater G. de Taragona, monachus, qui istum donativum recepit per totum
conventum de Berola.

Facta carta in mense septembris, era M*. CC? L% II*.

1215, abril 273

Bartolomeus scripsit.

1215, abril. 303

Doiia Taresa, hija de [fiigo Calvo y Urraca de Vera, vende al monas-
terio de Santa Maria de Veruela, con el consentimiento de su marido
Pedro Juan de Borja, toda la heredad que posee en Vera, por precio de
setenta morabetinos alfonsinos.

AHN. Codice 995 B, f. 25v.

In Dei nomine. Sit notum cunctis hominibus quod ego domna Taresa,
filia de Enecho Calvo et de dona Urracha de Bera, cum voluntate mariti
mei Petri Johannis de Burgia, vendo totam hereditatem meam quam
habeo vel habere debeo in omni termino de Bera, heremam et populatam,
scilicet casas, campos, ortos, arbores, aquas et quicquid ibi ad ius meum
pertinet vel aliquo modo pertinere debet, cum introitibus et exitibus suis
et cum omni iure suo, de abisso usque ad celum, integre et absque ulla
retentatione vobis Raimundo Guillermi, abbati de Berola, et omnibus
fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus atque futuris, per LXX*
morabetinos alfonsinos boni auri et iusti ponderis. Et sum bene paccata
de precio et de alihala similiter. Et dono vobis fideiussorem de salvetat de
supradicta hereditate secundum forum Cesarauguste, a don Guillem et Per
de Aguiero.

Testes per manu facti qui hoc viderunt et audierunt: dompnus Fronti-
nus de Tresmong et J. de Villa Nova.

Facta carta in aprili, era M*. CC? L* III%.

Frater Fernandus, succentor, scripsit.

1215, octubre. 304
Fortun de Unzué se entrega al monasterio de Santa Maria de Veruela
con toda la heredad que posee en Otura, bajo ciertas condiciones.

AHN. Clero.Carp. 3.765, nim. 16.
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Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 33.

Hec est carta et memoria de destinamento et donativo quod facio ego
don Fortunio de Ungue, sanus, stando in mea memoria. Riendo me vivo
et muerto, mi cuerpo et mea anima ad Deus et ad Sancta Maria de Berola
et ad don Ramon Guillem abbas et ad totos illos monacos de la casa et ad
totos illos fratres quos ibi sunt et que fuerint ad venire. Et dono tota illa
hereditate quod ego habeo en Utura ad Deus et ad illa casa, scilicet casas,
casals, ortos, ortals, vineas, campos, eras, cum aquis de fontibus et cum
silvis et cum alieziras, heremam et popullatam totam ab integro, cum in-
troitibus et exitibus suis, de celo usque ad abissum sine ulla contrarietate,
salvam et securam. Et sic dono vobis istam iamdictam hereditatem pro
anima mea et de meo patre et mea matre et de meos jermanos et parentum
meorum tali vero pacto quod semper die Sancti Johannis apostoli et evan-
geliste quod habeat pietanga illo convento de illa casa de Berola de pane
et de vino et pescato ad abondo; et omni tempore quod teneant unam
lampadam ad illo altare de Sant Luch, et hoc non fallat, tali vero pacto
quod monacos de illa casa neque habbas (sic) de illo monasterio non
poscant vendere illam hereditatem nec alienare nec inpignare omni tem-
pore. Et ego don Fortunio de Ungue dono vobis dompno Raymundo Gui-
llelmo abbas de huius monasterii et tocius conventui fidantiam de ista
iamdictam hereditatem quod habeatis salvam et seccuram quod ego nec
homine pro me nunquam magis poscant demandare in illam hereditatem
ullam rem, nec alio destinamento quod ego fecissem, nec donativo non
habuisset valorem contra istam cartam, don Martin Dayar, per forum
terre.

Testes sunt de hoc suprascripto destinamento et donativo qui hoc
viderunt et audierunt: don Martin Gil de Tramacastiel, viro de dompna
Sancha de Viscarra, et don Lorenz del Colliello.

Facta carta mense octubris, era M*. CC?. LIII*.

Sig(signo)num Petrus de Novals qui hoc scripsit.

1215, noviembre 275

1215, noviembre 305
Dovia Sancha Jiménez y su hija dofia Elfa donan al monasterio de
Santa Maria de Veruela una almunia sita cerca de Epila.

AHN. Codice 995 B, f. 106v.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Notum sit omnibus
hominibus tam presentibus quam futuris quod ego dona Sancha Xemenez
et dona Elfa, filia mea, damus et offerimus bono animo et spontanea
voluntate et pro remissione peccatorum nostrorum et omnium posterita-
tum nostrorum Deo et Beate Marie de Berola et R. abbatem eiusdem loci
et fratribus ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, illam
nostram almuniam qui est subtus Epilam, cum omnibus introitibus et
exitibus suis, cum aquis, pascuis, vineis, domibus et cum omnibus
pertinenciis suis et terminis suis heremis et populatis, cultis et incultis
pertinentibus eiusdem almunie, ut habeant ea et possideant predictus
abbas et fratres de Berola perpetuo iure hereditario ad faciendum inde
propriam voluntatem suam, vendere, inpignorare et dare et quicquid eis
placuerit facere per secula cuncta. Amen. E[t] quicumque voluerit hoc
donativum violare vel infringere, sit anathematizatus et maledictus cum
Dathan et Abiron quos vivos terra absorbuit. De isto suprascripto donati-
vo est fideiussor secundum usum terre dompnus Adan de Turbena.

Sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: Petrus Bernardus de Epila
et Thomas filius Johannis de Perona de Epila.

Factum est hoc donativum in mense novembris, sub era M*. CC*. L.
III., anno quando bone memorie Petrus rex Aragonensis superavit
moabitas.

1216, marzo. Buiiuel. 306

Ifiigo de Oriz y su mujer doia Agnes confirman al monasterio de
Santa Maria de Veruela la donacion que su abuela y su madre habian
hecho de ciertas propiedades al citado monasterio.

AHN. Codice 995 B, . 105t.
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In Dei nomine et eius gracia et Filii et Spiritus Sancti. Ego dompnus
Ennecus de Oriz et uxor mea dompna Agnes confirmamus donativum
quod fecit domna Marchesa de Bunnol, avis (sic) mea, in Bunnol, Deo et
Sancte Marie de Berola et abbati Johanni omnique conventui predicti loci
sicut cartula continent, quam domna Marquesa fecit eis ut habeant et
possideant monachis iure hereditario imperpetuum, per vendere et
inpignorare et per comutare et per propriam voluntatem suam facere.
Item, concedimus donativum illud quod fecit domna Urracha, matertera
mea, in Bunnol, scilicet puteum ipsius cum hereditate que pertinet ad
puteum et vineam et unum agrum in campo qui vocatur de Porca, dalent
Evro, per vendere, per inpignorare, per camiare, per propriam voluntatem
suam facere abbati Johanni et conventui Berole, ut habeant et possideant
hereditario iure inperpetuum istas duas hereditates. Et ut hoc predicta
firma fuit et rata et sine malo ingenio damus fideiussores don Sobarbes,
militem de Bunnol, secundum consuetudinem terre, ut salvet illud totum
quod predictum est in cartula.

Et sunt testes huius rei per manum positi, videntes et audientes:
Johannes de Galdin et Ennecum de Pugca, filium de Bendic de Garcia
Fortuniones, et Petrus cellerarius Berole et frater Sancius Enganensis
monachus Berole et frater Petrus Ochoa preceptor domus Hospitalis
Sancti Johannes de Bunnol et Martinus de Donna Lucia et Esperandeo et
Guillem de Taust et Johannes de Guiralda et Andreo, ienero de Sancia
Racagol, et Benedit de Magallon et dompnus Garsias, miles, et frater de
Egidio de Rayca.

Facta carta in mense marcio in Bunnol, sub era M*. CC*. L2 IIII*,
Regnante rege Sancio in Navarra. Dominus in Bunnol Rodericus de
Arcayz per manum regis. Episcopus in Tyrassona dompnus Garsias
Frontin.

Dominicus, notarius de Bunnol, hanc cartam scripsit pro mandato
dompni Ennici de Oriz et uxoris eius et hoc sig(signo)num fecit.

Hoc totum est factum omni fraude deposita.

1216, mayo. 307
Dovia Toda de Cillas dona al monasterio de Santa Maria de Veruela
toda la heredad que posee en Monzalbarba.

1216, mayo 277
AHN. Codice 995 B, ff. 99r-v.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego domna Tota de
Ciliis, ob remedium salutem animarum patris et matris mee et in meorum
remissionem peccatorum, puro corde et animo volenti, per me et omnes
successores meos, cum hac presenti scriptura perpetuo valitura offero,
trado, libero et dono Deo et monasterio Sancte Marie de Berola et vobis
J. de Gallur abbati et toti conventui eiusdem monasterii totam illam
hereditatem quam habeo in Mezalbarbal et in terminis eius cultam,
heremam et populatam, scilicet casas et casales, vineas, terras, areas et
omnia que ibi habeo et habere debeo et illud tributum quod habeo in illo
molendino eiusdem ville, cum introitibus et exitibus suis, absque omni
retencione et omni fraude, sicut melius et plenius dici et intelligi potest ad
utilitatem vestram et successorum vestrorum. Tali quidem conveniencia
interposita quod vos vel successores vestri nullam habeatis potestatem
inpignorandi vel vendendi vel comutandi vel alienandi aliquo modo vel
aliqua ratione vel aliqua causa, set semper ad honorem Dei et ad servi-
cium eiusdem monasterii hereditatem illam cum predicto tributo retineatis
et possideatis. Post decessum autem meum faciendo et dando predicto
conventui singulis annis in die Natalis Domini et in die Ascensionis
Domini et in die Assumptionis Sancte Marie ciborum necessaria suffi-
cienter panis et vini et piscium et aliarum rerum omnibus aliis ibidem
Deo servientibus tribuatis. Tali etiam pacto dono vobis J. de Gallur, abbas
Berole, et conventui eiusdem domus predictam hereditatem quod ante
altare Sancti Stephani statuatis unam lampadam que nocte ac die ardeat
ibi semper. Insuper ego domna Tota de Ciliis volo et mando quod si vos
dictus abbas Berole et conventui eiusdem loci predictas pitancias in
predictis diebus assignatis, sicut dictum est, non dederitis et dictam
lampadam, predicto modo, non tenueritis vos et successores vestri
teneamini Deo reddere rationem. Et ut predicta donatione prefate heredi-
tatis pocius inde securi sitis, dono vobis inde fidancias salvationis per
forum terre don Blascum de Alagone, fratrem meum, et dompnum
Petrum de Alagone ut illud donativum vobis et successoribus vestris
faciant teneri et observari in pace, sicut in hac carta continetur, bona fide
et absque omni fraude.
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Et ego J. de Gallur abbas et totus conventus de Berola damus vobis
domne Tote firmancias ut predictas conveniencias vobis attendamus et
bona fide conpleamus in eodem modo sicut dictum est dompnum Blas-
cum de Alagone. Et ego dompnus Blascus de Alagone, dompnus Petrus
de Alagone has fidancias ex utraque parte libenter concedimus sicut
superius scriptum est.

Huius rei testes sunt visores et auditores: Dominicus de Oso et
Dominicus de Ayncone.

Facta carta in mense madii in presencia monachorum qui ibi aderant,
Berengarius cellararius maior et Bonetus sacrista et Petrus Eximini, sub
era M* CC®. L2 IIII*

Artusius scripsit hanc cartam et hoc signum (signo) fecit.

1216 308
Frontin de Trasmoz otorga testamento y entrega cuerpo y alma al
monasterio de Santa Maria de Veruela mas una pieza de tierra y una
vifia, esta ultima con la condicion de que si sus sucesores quisieran
recuperarla deberan pagar por ella cincuenta morabetinos.

AHN. Codice 995 B, f. 34v.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego dompnus
Frontinus de Trasmong¢ facio testamentum in meo sensu et in mea
memoria de me et de rebus meis. In primis dono me ipsum Deo et Sancte
Marie de Berola ad sepulturam cum omni mobili meo quod modo de me
abbas et monachi habent vel in antea habebunt ita quod nullus homo,
femina neque filii neque parentes mei habeant potestatem calumpniandi
sive clamandi eis de omnibus rebus quas ego laxo, set habeant omnia et
cantent missas pro anima mea et parentum meorum. Insuper laxo eis
unam meam vineam que est in termino de Leitriello tali tamen conditione
ut explectem illam in vita mea et post finem meum si filii mei vel filie
eam recuperare voluerint, dent L* morbetinos monasterio Berole pro
anima mea et habeant illam. Et habet affrontationes, ex parte orientis,
unam meam vineam et de meos filios et de dompna Urracha; et ex parte
occidentis, vineam que fuit de don Pedro Bera. Et dono eis unam pecam

1218, febrero 24. Letran 279

in hereditatem que affrontat in via que vadit de Berola ad Taraconam. Et
tenet se cum illa pega que fuit de Petro Montero et est modo de Berola.
Omnia hec dono eis et laxo, sicut superius scriptum est, cum intratibus et
exitibus suis, cum aquis et arboribus et cum omni iure suo.

Testes et cabecaleros qui hoc viderunt et audierunt et presentes
fuerunt: dompnus Dominicus de Agreda, genero de don Fortun de Bera,
et dompnus Matheus de Trasmong; de monachis, frater Willelmus Tutele
et frater Sancius de Bera.

Facta carta sub era M. CC". L* IIII*.

1218, febrero 24. Letran. 309

El papa Honorio Il ordena al arzobispo de Tarragona y a los abades
de Veruela y Piedra que controlen a algunos capitulares que han adopta-
do una actitud rebelde ocasionando por ello desmanes.

AV. Reg. Vat. 9, f. 228, nim. 930.
Publ.: D. Mansilla, La documentacion pontificia de Honorio II1,1216-1217,
Roma 1965, doc. 161.

[Sparago] archiepiscopo terraconensi, de Verola et de Petra abbatibus
tyrasonensis diocesis.

Venerabili fratre nostro [Sanctio] cesaraugustano episcopo dicimus
intimante quod B. sacrista, R. precentor, P. Iohannes, Bernardus Bos, M.
Scunens et 1. de las Flotas ecclesie sue canonici regulares, erigentes
calcaneum contra ipsum et regulares observantias penitus abdicantes,
super sui reformatione monasterii salubribus eius monitis et mandatis
nolunt aliquatenus obedire. Cumque propter hoc excomunicationis
protulisset sententiam in eosdem, ipsi tanquam in reprobum sensum dati,
magna parte thesaurii presumpserunt eandem ecclesia spoliare, privilegia
et munimenta ipsius ecclesie secum temere asportantes; quocirca discre-
tioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita, ad
eandem ecclesiam personaliter accedentes corigatis et statuatis ibidem,
que circa hoc secundum Deum eidem ecclesie videritis expedire. Contra-
dictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescen-
do. Quod si non omnes, tu, frater episcope cum eorum altero etc.
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Datum Laterane VI kalendas martii, anno secundo.

1218 310

Marta, hija de Oria y Domingo Brancart, llega a un acuerdo con el
monasterio de Santa Maria de Veruela respecto a ciertas querellas que
mantenian.

AHN. Codice 995 B, f. 22v.

In Dei nomine. Hic continetur memoria de eo quod Martha, filia de
Oria et Dominico Brancart, acquitiavit et firmavit omnes illas querelas
quas habebat de abbate et fratribus de Berola, tam de mobilibus quam de
inmobilibus quecumque fuerunt Orie, matris sue. Dedit itaque predicta
Martha, J. abbati et fratribus eiusdem loci firme pro iamdictis querelis,
quod nec ipsa nec alius aliquis pro ipsa de suo genollo non demandet de
cetero aliquid ab abbate vel fratribus de Berola, Martin de Albaro, maritus
de Gratia.

Testes per manum facti qui hoc viderunt et audierunt: don D., ierno
de don Fortun de Bera et don Romeu de Trasmong. Et abbas et fratres sui
dederunt predicte Marthe pro bono pacis et caritatis XL* solidos.

Facta carta sub era M* CC* L*. VI*.

Frater Paschasius scripsit.

1219, enero. 311

Dovia Sancha Palacin dona al monasterio de Santa Maria de Veruela
un campo sito en Mazalcoraz con paso por su vifia, recibiendo a cambio
doce morabetinos, tres cahices de trigo y un buey.

AHN. Cédice 995 B, f. 66v.

Notificetur cunctis hominibus presentibus atque futuris quod ego
domna Sancia Palazin, bono animo et spontanea voluntate et pro anima
patris et matris mee et filii Guillelmi Palagin et omnium meorum defunc-
torum, dono Deo et Beate Marie de Berola et omni conventui eiusdem

1219, noviembre 281

loci uno meo campo que est prope vinea nostra de Magalchorag. Et
affrontat de III** partibus in vineas de Macalchorag; de IIII* parte in vinea
Sancii Orriol de Magallon. Sicut predicte affrontationes includunt predic-
to campo in circuitu ita dono vobis illum ab integriter et sine ullo retentu,
cum introitibus et exitibus suis et sine ingenio et sine ulla mala voce. Et
ita quod ego dona Sancia Palazin predicta quitio illa carrera de illa vinea
de Magalchorag pro me ipsa et pro toto meo genollo in convenio ut
deinde in antea ego, nec homo pro me in mea voce non querat vobis
predicta carrera nec faciat transitum per predicta vinea, set habeatis illa
quitia cum predicto campo iure hereditario, salvos, liberos et quietos per
vendere, dare et inpignare et alienare et per propria vestra voluntate
facere vos et domus vestra de Berola omni tempore. Et propter hoc
donativum accepi de vobis XII morabetinos et III kafices tritici et unum
bovem. Et ego domna Sancia Palazin dono vobis fidanciam salvitatis de
predicto campo et de predicto passo nostre vinee de totos homines vel
feminas ex hoc seculo secundum usum de Cesaraugusta don Garcia
Navarro de Albeta, in convenio quia, quisquis vobis inde eicere voluerit,
nec predictum donativum, nec predicta carrera vobis impedire voluerit,
predicta fide faciat vobis illos salvos per forum Cesarauguste.

Sunt testes huius donationis visores et auditores: don Xemen Gargez
de Besesim et don Ferrando Aliman.

Actum fuit hoc in presencia domni J. abbatis Berole et Petri Daroce
eius monachus, fratris Guillelmi de la Cadiu et fratris Sancii Roceguer.

Facta carta in mense ianuarii sub era M*. CC* L*. VII*.

Ego J., scriptor de Magallon, hanc cartam scripsi et hoc sig(signo)-
num feci.

1219, noviembre. 312
Pedro Ruiz, hijo de Rodrigo de Giron, vende al monasterio de Santa
Maria de Veruela toda la heredad que posee en Alaon.

AHN. Codice 995 B, ff. 94r-95r.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod nos Petrus
Royz, filius qui fuit de Roderico de Giron, vendimus vobis Johanni,
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abbati Berole, et fratri Berengario, cellerario maiori, totam hereditatem
heremam et populatam quam nos habemus in villa que vocatur Alaon et
in suis terminis, scilicet unum casalem et XXI campos et III1*" vineas. Et
predictum casalem habet affrontationes, ex una parte, casas de Petro
Sarrano; et alia, corral de dompna Granada; et de alia, casal de Sancia
Ortiz; et de quarta vero parte, via publica. Primus campus, qui est ad
Sotiello, habet affrontationes, ex una parte, campus de Oria Royz;
secunda parte, campus de clericis de Alaon; tertia vero parte, brazal unde
rigatur. Secundus campus, qui est ad Torocellam de Mala Viella, habet
affrontationes, ex una parte, campus de Oria Royz; et de alias duabus
partibus, brazal unde rigatur. Tercius campus, qui est in termino de
Ponton, habet affrontationes, ex prima parte, campus de Lorent Albarra-
das; secunda parte, campus de Martino d’Albarradas; tercia parte, brazal
unde rigatur; quarta vero parte, via publica. Quartus campus, in loco ubi
dicitur Fraxsno, abet affrontationes, ex una parte, brazal; secunda parte,
campus de Lazaro d’Albarradas; tercia vero parte, campus de Sancio de
Orta. Quintus campus, in loco ubi dicitur Lacunas, habet affrontationes,
ex prima parte, cequia domini regis; et de alia, campus de Oria Royz;
tercia parte, brazal unde rigatur. Sextus campus, in loco ubi dicitur
Lacunas, habet affrontationes, ex una parte, cequia domini regis; et de
alia, campus de Oria Royz; tercia parte, campus clericis de Alaon; quarta
vero parte, brazal unde rigatur. Septimus campus, in loco ubi dicitur
Lacunas, habet affrontationes, ex duabus partibus, campos Sancti Salvato-
ris; tercia parte, bracal unde rigatur. Octavus campus, in termino ubi
dicitur Fraxsno, habet affrontationes, prima parte, campus de Oria Royz;
et de alia, campus Sancti Salvatoris; tercia vero parte, brazal unde rigatur.
Noveno campo, in termino de Fraxsno, habet affrontationes, prima parte,
brazal unde rigatur. Decimus campo, in termino de Fraxsno, habet
affrontationes, prima parte, campus de Roldan; secunda parte, brazal unde
rigatur; et de aliis duabus partibus, via publica. XI° campo habet affronta-
tiones, ex prima parte, campus Sancti Salvatoris; secunda parte, campus
de Sancha Royz; tercia vero parte, brazal unde rigatur. XII° campo habet
affrontationes in termino de Sayeta, prima parte, campo de Sancio de
Orta; secunda parte, campus de filiis de Ennego de Miranda; tercia vero
parte, brazal unde rigatur. XIII° campo, qui dicitur Mellicar, habet
affrontationes, ex duabus partibus, campos de Alaman; tercia vero parte,
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campus de Oria Royz; quarta parte, brazal unde rigatur. Quarto decimo
habet affrontationes in illos prados de Orelluth, prima parte, campo de
Ennego de Squeda; secunda parte, campus de Ponguch; tercia vero parte,
brazal unde rigatur. XV° campo, qui est in illos pratos de Orellit, habet
affrontationes, prima parte, campo de Oria Royz; et de alia, campo de Per
Alaon; tercia parte, brazal unde rigatur. XVI° campo habet affrontationes,
prima parte, campo de Johanni de Berola; secunda parte, campo de Petro
Ventura; et de alia parte, bragal unde rigatur. XVII° campo, qui est circa
illa refueya de comite, habet affrontationes, prima parte, campus de
Garcia Balagera et de alia brazal; tercia vero parte, campus de Sancio de
Ferrera. X VIII° campo, qui est in illa refueya de comite, habet affrontatio-
nes, prima parte, campus de Dominico Payana; et de alia, via publica;
tercia vero parte, brazal unde rigatur. XVIIII® campo, in termino qui
dicitur de Campos, habet affrontationes, ex duabus partibus, brazal unde
rigatur; tercia vero parte, campum de Spannol. XX° campo, ad molendino
superiori, habet affrontationes campo de Oria Royz; et, de alia, campus
de Johanni Barran; et, de alia, via publica; tercia vero parte, brazal unde
rigatur. XXI* campo, in loco ubi dicitur ‘el Campo’, habet affrontationes,
prima parte, campus de Oria Royz; et de alia, vinea de Domenga de
Celebrun.

Prima vinea habet affrontationes, que est in canal del Campiello,
prima parte brazal; et de alia, vinea de Cecri, filius de Mosse; tercia vero
parte, via publica. Alia vinea, in Campiello, habet affrontaciones, prima
parte bragal; et de alia vinea de Johanni de Langas; tercia parte, vinea de
filiis de Petro Soria. Alia vinea, in termino de Sayeta, habet affrontacio-
nes, prima parte vinea Mahomath Annaiar; et de alia vinea Sancti Salva-
toris; et de alia parte, Ebro. Alia vinea habet affrontaciones, prima parte
campus de Oria Royz; et de alia vinea Sancti Salvatoris; et de alia parte
vinea de Petro Guirald.

Sicut iste predicte affrontaciones includunt vel dividunt per circuitum
sic vendimus vobis iamdictum casalem et predictos campos et iamdictas
vineas, totos ab integrum, heremum et populatum, cum omnibus directis
et cum dominio quod nos ibi habemus, sine enganno et sine mala voce et
sine aliquo contradicto et absque ullo retinimento et sine aliquo impedi-
mento hominis vel femina huius seculi. Et quod presenti cum hac presen-
te pagina de predicta hereditate vobis investimus per C. LX. morbetinos
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alfonsinos boni auri et recti pensi, haliala paccata, de qui nos venditores
sumus bene paccati et sumus inde de manifesto omni tempore. Et ut vos
compratores habeatis predictam hereditatem salvam et quitiam per
vestram propriam hereditatem, pro dare et pro vendere et pro inpignare
et pro alienare ad faciendum inde omnes vestras proprias voluntates,
sicuti melius dici et intelligi atque cogitari potest, vos et omnis posteritas
vestra per secula cuncta. Et damus vobis fidancias salvetatis per forum
terre, qui faciant vobis salvam iamdictam vendicionem nunc et omni
tempore, sicut superius scriptum est, Guiraldum de Gallur et Johannem
de Luch.

Testes sunt de hoc supra scripto: Sancius Epile et Garsias Balaguer et
Petrus Guiraldi.

Facta carta mense novembris, era M. CC?. L?. septima.

Sig(signo)num Petri Alchanicii qui hoc scripsit.

1220, enero 24. apud Segovia. 313

Fernando II1, rey de Castilla, confirma al monasterio de Santa Maria
de Veruela el privilegio concedido por su bisabuelo, el rey Sancho III,
por el cual tomaba al monasterio bajo su proteccion y concedia libertad
de pastos a su ganado por todo el reino.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.771, nim. 15. Inserto en documento de 11 de
marzo de 1337.

Ut ea que gerimus in presenti desideramus in posterum commendari
sic et ea que novimus sane gesta tenori efficaciter approbare, ea vero
precipue ad que nos racio monet et obligat iuris rigor. Hinc igitur innotes-
cat presentibus et futuris quod ego Ferrandus, Dei gracia rex Castelle et
Toleti, inveni privillegium pie ac devote collatum et concessum abbati et
conventui de Berola, presentibus et futuris sub cisterciensi regula ibidem
degentibus, a famosissimo proavo meo rege domno Sancio, comendande
memorie, conditum in hunc modum:

[Contiene documento num. 24]
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Suprascriptum itaque privilegium ego iamdictus Ferrandus rex, ex
assensu et beneplacito regine domne Berengarie genitricis mee, una cum
uxore mea regina domna Beatrice et fratre meo infante domno Alfonso,
approbo, concedo et roboro et confirmo statim est ut hoc mee concessio-
nis sive confirmationis pagina rata et stabilis perpetuo perseveret.

Si quis autem eam violare presumpserit seu ei in aliquo dampnare,
iram Dei omnipotentis plenariam incurrat et cum dampnandis penas
sustineat infernales quodque presumpserit affirmaverat et regie parte
mille aureorum in pena persolvat et dampnum dicto monasterio abbate-
que duplicatum.

Facta carta apud Secobiam, VIIII°® kalendas februarii era M*. CC*. L.
octava, eo videlicet anno quo sepedictus Fernandus rex in monasterio
Sancte Marie Regalis burgensis manu propria se accinserit cingulo
militari ac sequenti die tercia illustrem domnam Berengariam, Philippi
quondam regis romanorum filiam, duxit sollempniter in uxorem.

Et ego idem rex Fernandus, regnans in Castella et Toleto, hanc cartam
quam fieri iussi manu propria roboro et confirmo.

1220. enero, 31. 314
Artal de Artusilla otorga su testamento y recuerda en sus legados al
monasterio de Santa Maria de Veruela.

AHN. Codice 995 B, ft. 96r-v.

Sub Christi nomine et eius gracia. Hec est carta destinamentum quod
facio ego dompnus Artaldus d’Artusiella, in mea memoria et sensu
permanendo tamen in infirmitate positus. Volo et mando quod si migra-
vero ab hoc seculo de infirmitate ista que pacior, corpus meum sepeliatur
in monasterio domus Xixene. Et dimitto dicto monasterio domus Xixene
anima mea, totam meam hereditatem de Utevo et de Terz in terris de
Osca, hoc quod ibi habeo et habere debeo et rogent Deum semper anima
mea. Alias vero omnes meas hereditates et castellos que habeo in Arago-
ne de Ebro, in (ilegible) de Ebro (ilegible) cum omni meo aver mobile
dimitto illos uxori mee domne Jordane et filie mee et sue que pariter
habemus, eo pacto quod domna Jordana et uxor mea vivat in illis et teneat
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in illis viduitatem (ilegible) placuerit, et nutriet et filiam meam et suam
que pariter habemus, set non habeat potestatem ullam rem de omni hoc
predicto vendendi, dandi vel inpignandi sive comutandi vel alienandi. Et
quando placuerit ei accipere casamentum omnes meas hereditates et
castellos integre, solutos et quietos remaneant dicte filie mee et sue
proprie sue hereditati. Et si forte quod absit dicta filia mea et sua obierit
ab hoc seculo sine filiis legitimis \et dimito/ fratribus Ospitalis Therosoli-
mitani castellum et villam de Tub, cum casis et campis et furnis et cum
omnibus in eo mihi pertinentibus, anima patris et matris mei et mei ipsius.
Et fratres teneant in castello de Tub omni tempore duos capellanos
animabus dictorum genitorum meorum et mei ipsius et unam lampadam
illuminatam ante altare dicti castelli de die et nocte; et Petrus Salellis,
dum vixerit, teneat castellum de Tub in fidelitate pro domna Jordana,
uxor mea, et pro filie mea et sua usque sit de etate et pro fratres Hospita-
lis, salvos directos dicte uxoris mee. Et dimitto Petro Salellis illum
poldrum qui est in Tub ut sit suum proprium et recuperet suum cavallum
et denarios quos ex illo accipere debet \sint/ solutos. Et quando ipse
obierit, teneat Tub in fidelitate qui \pro/ bene viderint dompnus Raimun-
dus de Puio et dompnus Guillermus d’Alcala et domna Jordana, uxor
mea, salvos suos directos et filie mee et sue et fratribus Ospitalis.

Et dimitto domne Albire, sorori mee, meam partem de Ponpien que
fuit patris nostri proprie sue hereditati. Et dimitto totam meam heredita-
tem de Osca, scilicet casas, campos et vineas et tendas et furnum et totum
que ibi habeo, excepto palacio maiorem que retineo ibi per ad meum
lignage, quod dent ex ea CC solidos denariorum iacensium, monete bone
et firme, ecclesie Sancti Petri Veteris de Osca mea anima et animabus
parentum meorum et animabus patris et matris mei et mei ipsius. Teneant
ex ea unum capellanum in Sancta Maria, sedis Osce, et alterum capella-
num in Sancte Marie de Salis ecclesia. Et dimitto totam meam heredita-
tem de Aierb et de Sobradiall dompno Latroni proprie sue hereditati. Et
dimitto animabus genitorum meorum et mei ipsius confratrie et confratri-
bus de Salellis, presentibus et futuris, totam meam hereditatem que habeo
in Abrisen et in Sietemo, proprie eorum hereditati in adiutorium eorum
confratrie et confratres rogent Deum semper animabus nostris. Et dimitto
Petro Coscollano hereditatem d’Ivecha proprie sue hereditati. Et dimitto
hereditatem de Zohera plus proxmano de meis parentibus qui illam sacare
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voluerint de pignore in quo iacent. Et dimitto Puunt?, monachis de
Berola, hoc quod ibi habeo et habere debeo et faciant ibi ecclesiam in qua
Deum serviatur animabus patris et matris mei et mei ipsius. Et dimitto
castellum et villam de Fozcalanda fratribus Ospitalis animabus patris et
matris mei et mei ipsius, et Petrus Arcez teneat illum in fidelitate dum
vixerit pro domna Jordana, uxor mea, et pro filia mea et sua usque sit de
etate, et pro fratres Hospitales, salvos directos dicte uxori mee et illa
adiuvet ei quomodo possit illum tenere. Et quando ipse obierit, teneat
Fozcalanda in fidelitate qui probare viderint dompnus Raimundus de Puio
et dompnus Guillermus d’Alcala et domna Jordana, uxor mea, salvos
suos directos et filie mee et sue, fratribus Hospitali.

Et mando quod domna Jordana, uxor mea, credat consilium quod
dompnus Raimundus de Puio et dompnus Guillermus d’Alcala ei dederint
super factum suum et non exeat de illo. Et quando ipsi obierint, non exeat
de consilio Maioris Magistri Hospitalis et persolvat omnes debitas que
dare debeo et veritate probari poterint, ut de ea fido.

Et dimitto Petro Arcez meam guarnizon ferrei complida que est de
corpore meo et meum elmum. Et dimitto Sancio de Biscarra unam guar-
nizon complida ferrei et unum capellum ferrei; et dimitto Matheo Doto
unam guarnizon complida ferrei de suo corpore et guarnizon sui cavalli
et unum elmum. Et domna Jordana paccet denarios cappe Mathei Doto.
Et dimitto dompno Baio C solidis denariorum iaccensium, monete bone
et firme. Et dimitto Sancio de Salellis illum \cavallum/ de duabus sellis
de Puunt?. Et dimitto Guillermo de Porta Spana poltrum minorem et C
solidos denariorum iaccensium monete bone et firme. Et dimitto Arnaldo
de Puio Rubeo cavallo que a me tenet et domna Jordana, uxor mea,
amore mei habeat illi mercedem et det illi aliquos denarios. Et dimitto
omnibus armigeris corporis mei quod domna Jordana, uxor mea, de uni-
cuique illorum C solidos denariorum iaccensium monete bone et firme
amore mei, et illis qui ipsa cognoverit de racione de esse milites, quod
amore mei faciat illis talem adiutorium quod ego possi esse sine peccato
ex eis.

Testamentum istum dimitto in manu et posse dompni Raimundi de
Puio et dompni Guillermi d’Alcala, ideo quia agnosco illos viros esse dis-
cretos, fideles et legales, et fido in illis ut compleant per omnia ut dictum
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est superius, quod bonum meritum inde adeo habere valeat in presenti et
in futuro seculo, quod si non fecerint, super eorum animas remaneat.
Huius testamenti spondaleros sunt: Sancius de Osca, filius Petri
Frontini, et Matheus Doto et Petrus Arcez de Molini, milites.
Facta carta veneris, ultima die ianerii mensis in era M* CC* L* VIII®.
Garcias, scriba de Osca, scripsit et hoc sig(signo)num fecit.

1220, junio [15]. 315
Artal de Alagon ordena su testamento por el que reparte todos sus
bienes.

AHN. Codice 995 B, ff. 93v-94r.

In Dei nomine et eius divina gracia. Hec est carta et memoria de des-
tinamento quam facio ego dompnus Artallus de Alagon, persistendo in
meo sensu et mea plena memoria, consilio, mandato et expressa voluntate
fratris mei Berengarii, cellerarii de Berola. In primis dono et reddo abbati
Berole et conventui eiusdem domus totas illas hereditates quas michi ad
explectandum dederunt et in omni vita mea, videlicet illam hereditatem
quam ipsi emerunt de Agecrino Avendino et illam aliam hereditatem de
dompno Petro Royz. Et pro salute anime mee et parentum [m]eorum laxo
episcopo Cesarauguste L solidos; et capellano Sancti Salvatoris, X
solidos; et dompno Gassion, capellano Sancte Marie Magdalene, V
solidos. Et dono Marte C morabetinos et omnem ropam de domo, scilicet
de lana et de lino, excepto scanno meo quod est in ecclesia cum suo
almadeach et cum sua colcha, et dimitto illud infirmarie de Berola.
Mando etiam quod dent ei annuatim III kafices tritici et III metreta vini
et XXX solidos dum voluerit vivere caste et sine marito et sine drudo. Et
laxo illi mee creature de qua modo est pregnata XII°™ cafigadas de terra
in Alagone, scilicet illam hereditatem que fuit de Guillermo de Jacca et
L?* morabetinos et illam vineam del Rabi et illas domos quas tenet in
pignore dompnus Blaschus de Exeia et quod frater meus vel abbas Berole
extrahat illas de pignore. Et sic dimitto omnia ista illi mee creature quod
si obierit infra spatium XII°™ annorum volo, mando et concedo quod
totum hoc redeat domui Berole. Et laxo illam meam creaturam in coman-
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da et potestate dompne Tote de Ciliis, quod faciad (sic) ipsam nutrire; et
laxo filie de dompna Flandina L* morbetinos; ad Marieta, L* morbetinos.
Et laxo unicuique filiarum de dompna Lucia, CC solidos; et Eximino
Perez, CCC solidos; et Egidio, CCC solidos; et Guillermo Clavero, C
solidos.